
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 11 del mese di dicembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  165
Oggetto: Approvazione del progetto di realizzazione di un sistema di 

videosorveglianza urbana in alcune aree del territorio comuna-
le,  tramite  appalto  della  fornitura  in  locazione  con  formula 
“tutto compreso”, inclusa la successiva assistenza e manuten-
zione.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che nell'ottica di consentire un maggior controllo del 
territorio e del traffico in tempo reale, l'Amministrazione ha stabilito di 
procedere alla collocazione, in varie aree del territorio comunale, di alcu-
ni punti di videosorveglianza;

CHE, conseguentemente, sono stati incaricati il Funzionario Tecnico 
P.I. Roberto Fanfani, titolare di Posizione Organizzativa del Settore “Im-
pianti, Sicurezza sui luoghi di lavoro e Protezione Civile” e il Coman-
dante la Polizia Municipale – Filippo Fusi – di procedere alla redazione 
degli elaborati necessari all'attuazione del progetto;

CHE in relazione all'intervento di cui trattasi il Dott. Ing. Andrea 
Focardi – Dirigente l'Area 2 – Servizi al Territorio, LL.PP. e Ambiente, ha 
assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento;

VISTI gli elaborati redatti costituiti da:
1) Relazione Tecnica;
2) Schema di contratto-Capitolato d'Oneri;
3) Quadro Economico
4) Disciplinare prestazionale;
5) Elenco delle apparecchiature;
6) Analisi del prezzo delle apparecchiature;



Delib. G.M. n. 165 dell'11.12.2009
 pag. 2

7) Schema di sistema;
8) DUVRI;

PRESO ATTO:
– che il  progetto  tecnico predetto  è  stato  elaborato  prevedendone la 

realizzazione  tramite  la  fornitura  in  locazione,  con  formula  “tutto 
compreso” di un sistema di videosorveglianza con le caratteristiche 
nello stesso indicate, da installare in alcune aree del territorio comu-
nale individuate nel capitolato tecnico;

– che le prestazioni incluse nell'appalto comprendono la fornitura, la 
posa in opera ed il collegamento degli apparati elencati nell'elaborato 
progettuale, l'attivazione di sale operative, la formazione all'uso degli 
apparati del personale preposto, l'assistenza  nonché la manutenzione 
ordinaria e straordinaria per anni cinque, decorrenti dall'accettazione 
del sistema da parte dell'Amministrazione Comunale;

RILEVATO che l'importo complessivo della spesa da sostenere am-
monta a complessivi € 120.000,00= così ripartiti:
– Fornitura apparecchiature                                                       €.38.000,00=
– Posa in opera apparecchiature e attivazione sistema          €.15.000,00=
– Conduzione e manutenzione completa del sistema 

per anni cinque                                                                          €.40.000,00=
                                                                                                      ----------------
IMPORTO TOTALE SERVIZIO E FORNITURE                  €.93.000,00=

– Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
- fase installazione                                                                     €.  1.500,00=

– Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
– fase conduzione e manutenzione del sistema
per cinque anni                                                                          €.  3.500,00=
                                                                                                     ----------------
IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA                                   €.98.000,00=

– IVA 20%                                                                                      €.19.600,00=
– Oneri a disposizione per attivazioni

reti telefoniche                                                                           €.  2.400,00=
                                                                                                      ---------------
IMPORTO COMPLESSIVO                                                   €.120.000,00=
                                                                                                   ==========

DATO ATTO che il  finanziamento della spesa,  da corrispondersi 
tramite il pagamento di canoni nei modi e tempi indicati nello schema di 
contratto,  viene  effettuato  con  fondi  del  bilancio  comunale  e  risulta 



Delib. G.M. n. 165 dell'11.12.2009
 pag. 3

ascritto all'intervento 1080104  CAP. 58 “Canoni servizio di videosorve-
glianza”  nei seguenti esercizi di riferimento:
– per €. 25.000,00= al bilancio esercizio 2009;
– per €. 25.000,00= al bilancio esercizio 2010
– per €. 25.000,00= al bilancio esercizio 2011;

CHE la  quota residua di €. 45.000,00= verrà ascritta ai futuri bilanci 
dell'Ente;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Dirigente dell'Area 2 - Servizi 
al Territorio - e dal Dirigente l'Area 1 - Gestione delle Risorse - rispettiva-
mente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì la conformità alla vigente normativa rilasciata dal Se-
gretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, c.2 e 4 lett d) 
del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare gli elaborati allegati costituenti il progetto di un siste-
ma di videosorveglianza urbana in alcune aree del territorio comu-
nale, da realizzarsi tramite un appalto di fornitura in locazione, con 
formula “tutto compreso”, inclusa la successiva assistenza e manu-
tenzione per un periodo di anni cinque, decorrenti dall'accettazione 
del collaudo da parte dell'Amministrazione Comunale; 

2) di approvare in complessivi € 120.000,00= di cui € 98.000,00= a base 
d'appalto,  l'importo della spesa occorrente;

3) di dare atto atto che il relativo finanziamento è effettuato tramite 
fondi del bilancio comunale, ascritti ai  capitoli indicati in premessa 
per gli anni 2009-2011;

4) di inserire nei successivi bilanci dell'Ente il residuo importo occor-
rente presuntivamente stabilito in € 45.000,00=.

Con successiva e separata votazione unanime, al fine di consentire 
l'immediata adozione della determinazione dirigenziale a contrattare ed 
il conseguente avvio delle procedure di gara, 



Delib. G.M. n. 165 dell'11.12.2009
 pag. 4

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 
c. 4 – del sopra citato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                             f.to Baldi                                              f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 17 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 17 dicembre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 17 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	DELIBERA

